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USVOJENE IZMENE I DOPUNE PORESKIH I DRUGIH ZAKONA 
"Sl. glasnik RS" br. 95/2018 od 08.12.2018. 

Objavljeni su novi zakoni i izmene zakona iz sledećih oblasti: 

Poreski sistem: 

 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak građana 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dobit pravnih lica 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o porezima na imovinu 
 Zakon o izmeni Zakona o republičkim administrativnim taksama 

Socijalno osiguranje: 

 Zakon o Centralnom registru obaveznog socijalnog osiguranja 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje 

Devizno i spoljno-trgovinsko poslovanje: 

 Carinski zakon 
 Zakon o carinskoj službi 

Budžetski sistem: 

 Zakon o budžetu Republike Srbije za 2019. godinu 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o budžetskom sistemu 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o javnom dugu 

Radni odnosi: 

 Zakon o izmenama i dopuni Zakona o privremenom uređivanju osnovica za obračun i isplatu plata 
odnosno zarada i drugih stalnih primanja kod korisnika javnih sredstava 

 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o državnim službenicima 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o platama državnih službenika i nameštenika 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o zaposlenima u autonomnim pokrajinama i jedinicama lokalne 

samouprave 
 Zakon o izmenama Zakona o platama službenika i nameštenika u organima autonomne pokrajine i 

jedinice lokalne samouprave 
 Zakon o izmeni Zakona o načinu određivanja maksimalnog broja zaposlenih u javnom sektoru 
 Zakon o izmenama Zakona o zaposlenima u javnim službama 
 Zakon o izmenama Zakona o sistemu plata zaposlenih u javnom sektoru 
 Zakon o izmenama Zakona o platama zaposlenih u javnim agencijama i drugim organizacijama koje je 

osnovala Republika Srbija, autonomna pokrajina ili jedinica lokalne samouprave 
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Ostali propisi: 

 Zakon o izmeni i dopunama Zakona o privrednim društvima 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o stečaju 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o ulaganjima 
 Zakon o dopuni Zakona o komunalnim delatnostima 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o inspekcijskom nadzoru 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o javnoj svojini 
 Zakon o naknadama za korišćenje javnih dobara 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o postupku upisa u katastar nepokretnosti i vodova 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o igrama na sreću 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o duvanu 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o radnom vremenu posade vozila u drumskom prevozu i 

tahografima 
 Zakon o Fondu za nauku Republike Srbije 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o patentima 
 Zakon o izmenama Zakona o privremenom uređivanju načina naplate takse za javni medijski servis 
 Zakon o izmenama Zakona o vraćanju oduzete imovine i obeštećenju 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o vodama 
 Zakon o radijacionoj i nuklearnoj sigurnosti i bezbednosti 
 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o sudskim taksama 
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IZMENE I DOPUNE PORESKIH ZAKONA 
"Sl. glasnik RS" br. 95/2018 od 08.12.2018. 
 
I. ZAKON O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DOHODAK GRAĐANA 

Najveći deo se primenjuje od stupanja zakona na snagu - od 16.12.2018, a pojedine odredbe će se odloženo 
primenjivati 
 

Opis 
 

Odredba ZPDG Primena 

Precizirano šta se smatra dohotkom 
nerezidenta koji je ostvaren na teritoriji 
RS 

član 8. - Dohotkom naročito se smatra dohodak koji fizičko 
lice ostvari po osnovu: 
1) rada koji obavlja na teritoriji Republike; 
2) korišćenja ili raspolaganja pravom na teritoriji Republike 

od 
16.12.2018. 

Poresko oslobođenje za isplatu pomoći 
za slučaj smrti odnosi se na isplate ove 
pomoći članu porodice za slučaj smrti 
zaposlenog ili penzionisanog bivšeg 
zaposlenog 

član 9. st.1 tač.9) ne plaća se porez na dohodak građana 
na primanja ostvarena po osnovu pomoći u slučaju smrti 
zaposlenog, penzionisanog bivšeg zaposlenog ili člana 
porodice zaposlenog - do 67.145 dinara.  

od 
16.12.2018. 

Novo poresko izuzimanje za isplatu 
naknada koje u skladu sa Zakonom o 
dualnom obrazovanju ostvaruju učenici 
koji obavljaju učenje kroz rad  

član 9. st.1 tačka 23a) - izuzete su od oporezivanja, 
naknade koje u skladu sa zakonom kojim se uređuje 
dualno obrazovanje kao materijalno i finansijsko 
obezbeđenje učenika ostvaruju učenici koji obavljaju 
učenje kroz rad, u skladu sa Zakonu o dualnom 
obrazovanju (u primeni od školske 2019/2020.) 

od 
16.12.2018. 

Izmene oporezivanja prihoda po osnovu 
hartija od vrednosti koje zaposleni dobije 
od poslodavca ili od sa poslodavcem 
povezanog lica 

čl. 14. i 18. - uveden izuzetak u odnosu na opšta pravila o 
oporezivanju hartija od vrednosti stečenih od poslodavca 
ili sa poslodavcem povezanog lica. Od poreza na zarade 
oslobađaju se opcije na akcije, akcije i udeli poslodavca ili 
sa poslodavcem povezanog lica koje zaposleni dobije ili po 
povlašćenoj ceni kupi od svog poslodavca ili od sa 
poslodavcem povezanog lica, pod određenim uslovima. 
(ako ih zaposleni ne otuđi pre isteka perioda od 2 godine, 
ili ih poslodavac ili povezano lice poslodavca od 
zaposlenog ne otkupi, ili ako zaposlenom prestane radni 
odnos pre isteka dve godine)  

od 1.1.2019. 

Novo poresko oslobođenje od plaćanja 
poreza na zaradu prilikom sticanja 
sopstvenih akcija koje zaposleni stekne 
bez naknade ili po povlašćenoj ceni od 
poslodavca, pod određenim uslovima  

čl. 18. st. 1. tač. 11) is t.2; čl.. 74 , čl 75. - Za svrhu 
određivanja kapitalnog dobitka za te akcije, nabavna cena 
je cena koju obveznik dokumentuje kao stvarno plaćenu, a 
ako to ne učini, smatra se da je nabavna cena nula dinara 
(kao i ako su akcije stečene bez naknade). 
 

od 1.1.2019. 

Novo poresko oslobođenje za isplatu 
solidarne pomoći za slučaj rođenja 
deteta  

član 18. st.1. tač 12) - do visine prosečne zarade isplaćene 
u Republici prema poslednjem objavljenom podatku 
republičkog organa nadležnog za poslove statistike, po 
novorođenom detetu. 

od 1.1.2019. 

Novo poresko oslobođenja od plaćanja 
poreza na zarade na izdatke poslodavca 
za rekreaciju zaposlenih, za 
organizovanje sportskih događaja i 
aktivnosti zaposlenih koje imaju karakter 
team buildinga 

novi član 18a - pravo na poresko oslobođenje može se 
ostvariti samo ukoliko se aktivnosti kolektivne rekreacije 
zaposlenih sprovode u skladu sa aktima poslodavca i 
ukoliko svi zaposleni poslodavca imaju pravo na rekreaciju 
iste vrste, kvaliteta i obima. 

Uslovi su da to pitanje bude regulisano aktom poslodavca i 
da svi zaposleni imaju pravo na rekreaciju iste vrste, 

od 1.1.2019. 
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Opis 
 

Odredba ZPDG Primena 

kvaliteta i obima (osim ako se razlika može obrazložiti 
odgovarajućom ekspertizom medicine rada). 

Izmene uslova za ostvarivanje prava na 
novu poresku olakšicu, uvodi se 
oslobođenje od obaveze plaćanja poreza 
i doprinosa na zarade za novoosnovane 
privredne subjekte 

član 21đ. - Ukinuto je pravo na poresko oslobođenje po 
osnovu zarada zaposlenih (najviše za devet 
novozaposlenih); pravo na poresko oslobođenje ostvaruje 
se po osnovu zarade za novozaposlena lica koja su 
istovremeno osnivači privrednog društva, odnosno po 
osnovu lične zarade lica koja su preduzetnici ili 
preduzetnici poljoprivrednici, za najviše devet 
osnivača koji su istovremeno i zaposlena lica (koja prvi put 
zasnivaju radni odnos), odnosno ostvaruje se 
za preduzetnika, tj. preduzetnika poljoprivrednika. 

Izmenjena je visina mesečnog iznosa zarade po kom 
osnovu je poslodavac oslobođen od poreza na zaradu na 
najviše 37.000 dinara mesečno.  

Prethodno rešenje je bilo na godišnjem nivou - do 
trostrukog iznosa prosečne godišnje zarade u godini koja 
prethodi godini u kojoj je osnovano pravno lice, odnosno 
registrovan preduzetnik.  

Poresko oslobođenje može da ostvari poslodavac koji je 
osnovan, odnosno registrovan zaključno sa 31. 
decembrom 2020. godine. 

od 1.1.2019. 

Preciziranja koja se odnose na obveznike 
poreza na prihode od samostalne 
delatnosti  

čl. 35. i 42. - Izvršena su preciziranja u članu 42. jer je na 
nekoliko mesta ostao naziv preduzetnik posle prethodnih 
izmena i dopuna Zakona, a u tom članu se govori isključivo 
o preduzetnicima paušalcima (s obzirom na izmene u 
nazivima različitih vrsta preduzetnika koje važe od 1. 
januara 2018. godine). 

od 
16.12.2018. 

Brisanje izuzetka od poreskog izuzimanja 
kod prodaje prava, odnosno udela u 
slučaju kada je tokom perioda vlasništva 
dolazilo do promene nominalne 
vrednosti  

član 72a od 
16.12.2018. 

Novi izuzetak od poreskog izuzimanja, 
koje je propisano za slučaj vlasništva od 
10 godina, kada član društva prenese 
udeo ili akcije koje ima u društvu, a po 
osnovu tog prenosa društvo stiče 
sopstvene udele odnosno akcije  

član 72a  od 
16.12.2018. 

Precizira se poresko oslobođenje od 
obaveze plaćanja poreza na kapitalni 
dobitak kada se sredstva ostvarena 
prodajom nepokretnosti ulažu u 
rešavanje stambenog pitanja  
 

član 79. - Obveznik koji sredstva ostvarena prodajom 
nepokretnosti u roku od 90 dana od dana prodaje uloži u 
rešavanje svog stambenog pitanja i stambenog pitanja 
članova svoje porodice, odnosno domaćinstva, u Republici, 
oslobađa se poreza na ostvareni kapitalni dobitak. 
Obvezniku koji u roku od 12 meseci od dana prodaje 
nepokretnosti, sredstva ostvarena prodajom 
nepokretnosti uloži za namene iz stava 1. ovog člana, 
izvršiće se povraćaj plaćenog poreza na kapitalni dobitak. 
Ministar bliže uređuje kriterijume za ostvarivanje prava na 
poresko oslobođenje iz stava 1. ovog člana. 
 

od 
16.12.2018. 
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Opis 
 

Odredba ZPDG Primena 

Uvodi se nova kategorija ostalih 
prihoda koji će se plaćati po rešenju - 
prihodi po osnovu pružanja ugostiteljskih 
usluga u skladu sa zakonima kojima se 
uređuju turizam i ugostiteljstvo 
– pružanje usluga smeštaja do 30 dana 
(tzv. stan na dan) 
 

Novi član 84b - Radi se o prihodima koje fizičko lice 
ostvaruje od usluga smeštaja u objektima domaće 
radinosti (kuća, apartman, soba) i objektima seoskog 
turističkog domaćinstva. 
Poreska prijava se podnosi poreskom organu na čijoj 
teritoriji se nalazi objekat domaće radinosti, odnosno 
objekata seoskog turističkog domaćinstva. Rok za 
podnošenje poreske prijave je od 1. maja do 30. juna 
2019. godine. 
Porez se plaća po rešenju nadležnog poreskog organa. Do 
donošenja rešenja za tekuću godinu, porez se plaća u 
iznosu poreza utvrđenog rešenjem za prethodnu godinu. 
Porez će se plaćati kvartalno, najkasnije u roku od 15 dana 
od isteka kvartala. 
Oporezivi prihod za kalendarsku godinu čini iznos 5% 
prosečne mesečne zarade po zaposlenom u Republici u 
godini koja prethodi godini za koju se utvrđuje porez, 
pomnožen brojem pojedinačnih ležajeva, odnosno kamp 
parcela i odgovarajućim koeficijentom prema kategoriji 
turističkog mesta. 
Ovaj oporezivi prihod ulazi u dohodak za oporezivanje 
godišnjim porezom na dohodak građana. 
Ministar finansija i ministar nadležan za poslove turizma će 
urediti bliže uslove, kriterijume i elemente za oporezivanje 
ovih prihoda. 

od 1.7.2019. 

Povećanje neoporezivog iznosa kod igara 
na sreću  

član 83. - sa 11.684 dinara na 100.000 dinara, na 
pojedinačno ostvaren dobitak . Prvo usklađivanje ovog 
novog neoporezivog iznosa će se vršiti u 2020. godini. 
 

Prvo 
usklađivanje 
od 2020. 

Preciziranja u pogledu oporezivanja 
prihoda od prodaje poljoprivrednih i 
šumskih proizvoda i usluga, uključujući i 
prihod po osnovu prikupljanja i prodaje 
šumskih plodova i lekovitog bilja, kao i 
uzgajanja i prodaje pečuraka, pčelinjeg 
roja (pčela) i puževa 
 

član 85. st.1 tač. 15) - za prihode po osnovu prikupljanja i 
prodaje šumskih plodova i lekovitog bilja, oporezivi prihod 
je bruto prihod umanjen za normirane troškove u visini od 
90% (trenutno 20%). 
 

od 
16.12.2018. 

Porez na druge prihode u slučaju otpisa 
dela potraživanja koji banka ima prema 
dužniku po osnovu kredita  

član 85. - dodat stav 9. - Porez na druge prihode ne plaća 
se ni u slučaju otpisa dela potraživanja koji banka ima 
prema dužniku po osnovu kredita kada, saglasno 
međusobnom vansudskom poravnanju, dužnik isplati deo 
potraživanja koji banka ima prema njemu a preostali deo 
tog potraživanja banka otpiše. 

od 
16.12.2018. 

Dopunjene odredbe koje se odnose na 
godišnji porez na dohodak građana 
 

člana 87. - sa stanovišta godišnjeg poreza na dohodak 
građana, izmenama u članu 87. Zakona, oporezivi prihod 
od pružanja ugostiteljskih usluga iz člana 84b Zakona 
obuhvaćen je kao predmet oporezivanja i godišnjim 
porezom na dohodak građana 

od 
16.12.2018.. 
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II. IZMENE I DOPUNE ZAKONA O POREZU NA DOBIT PRAVNIH LICA (ZPDPL)  
Većina predviđenih izmena se primenjuje na utvrđivanje, obračunavanje i plaćanje poreske obaveze za 2019. 
godinu. Najveći deo noviteta odnosi se na uvođenje poreskih podsticaja namenjenih podsticanju istraživanja i 
razvoja. 
 

Opis 
 

Odredba ZPDPL Primena 

Novi način obračuna poreske 
amortizacije za stalna sredstva stečena 
od 1. januara 2019. godine. 
 

Poreska amortizacija će se utvrđivati primenom proporcionalne 
metode, na osnovicu koju čini nabavna vrednost sredstva, za svako 

stalno sredstvo posebno. U slučaju kada su stalna sredstva stečena u 
toku poreskog perioda, utvrđuje se primenom proporcionalne 
metode srazmerno vremenu od kada je započet obračun 
amortizacije do kraja poreskog perioda. 
Ukoliko je računovodstvena amortizacija utvrđena u iznosu nižem 
od poreske amortizacije kao rashod u poreskom bilansu se priznaje 
računovodstvena amortizacija. 

Poreska amortizacija se obračunava i za investicione 
nekretnine, ako se u poslovnim knjigama vrednuju po fer 
vrednosti, primenom stope 2,5% na nabavnu vrednost. 

Za sredstva stečena do 31. decembra 2018. primenjuje se stari 
metod obračuna poreske amortizacije. Za stara sredstva, na 
kraju godine, ukoliko je krajnji saldo za: II grupu manji od 10%, III 
grupu manji od 15%, IV grupu manji od 20% i V grupu manji od 30%, 
u odnosu na saldo 31. decembra 2018. godine, kao rashod se 
priznaje celokupan saldo grupe. 
Dok se ne amortizuju sva sredstva stečena do kraja 2018.godine, 
obveznici će koristiti dve različite metode obračuna poreske 
amortizacije. 

obračun 
poreza na 
dobit za 
2019. 

Briše se ograničenje do 10% od 
ukupnog prihoda za priznavanje 
rashoda u poreskom bilansu izdataka za 
reklamu i propagandu 
 

Izdaci za reklamu i propagandu će se u ukupnom iznosu priznavati 
kao rashod, uz ispunjenje opštih uslova za priznavanje rashoda. 
Briše se i odredba kojom je bilo predviđeno da se rashodom 
propagande u poreskom bilansu priznaju samo oni pokloni i drugi 
rashodi koji služe promociji poslovanja poreskog obveznika. 

obračun 
poreza na 
dobit za 
2019. 

Izuzimanje dela kapitalnog dobitka 
ostvarenog otuđenjem prava 
intelektualne svojine razvijene u Srbiji 

Otuđenje intelektualne svojine (za koju je pre korišćen termin 
industrijska svojina) predmet je poreza na kapitalni dobitak. 

U oporezivu dobit uključuje se 20% kapitalnog dobitka (inače se 

uključuje 100%) ostvarenog prenosom imovinskih prava u celini po 
osnovu autorskog ili srodnog prava na deponovanom autorskom 
delu, odnosno predmetu srodnog prava i prava u vezi sa 
pronalaskom, na osnovu zakona kojim se uređuju patenti. 
Kapitalni gubitak ostvaren pri prodaji jednog prava iz imovine može 
se prebiti sa oporezivim iznosom kapitalnog dobitka ostvarenog pri 
prodaji drugog prava iz imovine u istoj godini, a najviše 20% 
kapitalnog gubitka ostvarenog prenosom prethodno navedenih 
prava može  da se prebije sa oporezivim iznosom kapitalnog dobitka 
ostvarenog pri prodaji drugog prava iz imovine u istoj godini. 

obračun 
poreza na 
dobit za 
2019. 

Poreski kredit po osnovu poreza na 
kapitalni dobitak plaćenog u drugoj 
državi 

Izmenjen čl. 53b - Rezidentni obveznik koji u drugoj državi ostvari 
kapitalni dobitak po osnovu prodaje imovine iz člana 27., na koji je 
plaćen porez u toj drugoj državi, može umanjiti obračunati porez na 
dobit pravnih lica u Republici za iznos poreza plaćenog u toj drugoj 
državi. Poreski kredit ne može biti veći od iznosa poreza koji bi bio 
obračunat na kapitalni dobitak utvrđen u skladu sa odredbama 
ZPDPL. 
Poreski kredit ne priznaje se po osnovu poreza koji je plaćen u 
drugoj državi ukoliko međunarodnim ugovorom o izbegavanju 
dvostrukog oporezivanja pravo oporezivanja kapitalnog dobitka 
pripada isključivo Srbiji. 
 

obračun 
poreza na 
dobit za 
2019. 
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Efekti promene računovodstvene 
politike  
 
 
 
 
 

Efekti promene računovodstvene politike  

nastali usled prve primene MRS, odnosno MSFI i MSFI za MSP, po 

osnovu kojih se vrši korekcija odgovarajućih pozicija u bilansu 

stanja, priznaju se kao prihod, odnosno rashod u poreskom 
bilansu (u jednakim iznosima u pet poreskih perioda, počev od 

poreskog perioda kada je korekcija izvršena). 

obračun 
poreza na 
dobit za 
2018.  

Tri nova poreska podsticaja: 
 

- uvećan odbitak za troškove 
istraživanja i razvoja 

- poseban poreski tretman 
prihoda od intelektualne 
svojine 

- poreski kredit po osnovu 
ulaganja u kapital 
novoosnovanog privrednog 
društva koja obavlja 
inovacionu delatnost 

Novi član 22g - kao rashod u poreskom bilansu mogu se priznati, u 

dvostruko uvećanom iznosu, troškovi koji su neposredno 
povezani sa istraživanjem i razvojem koje se vrši u Srbiji.  
Nove odredbe se ne odnose na troškove istraživanja nastale u cilju 
pronalaženja i razvoja nafte, gasa ili mineralnih zaliha u 
ekstraktivnoj industriji. 
Ministar finansija će bliže urediti šta se smatra troškovima koji su 

neposredno povezani sa istraživanjem i razvojem, kao i uslove i 

način ostvarivanja tog prava. 

obračun 
poreza na 
dobit za 
2019. 

Novi član 25b  - prihod koji ostvari obveznik, nosilac autorskog ili 

srodnog prava, po osnovu naknade za iskorišćavanje 
deponovanog autorskog dela ili predmeta srodnog prava 

(osim naknade za prenos autorskog ili srodnog prava u celini), ili 
nosilac prava ili podnosilac prijave u vezi sa pronalaskom, po osnovu 
ustupanja prava u vezi sa pronalaskom na osnovu ugovora o licenci 

(osim naknade ostvarene za prenos prava), može se izuzeti iz 
poreske osnovice, pod određenim uslovima, u iznosu 
od 80%. 
Ministar finansija će bliže urediti uslove i način izuzimanja prihoda iz 
poreske osnovice, oslanjajući se na izvore OECD. 
 

Novi član 50j - Obvezniku koji se ne može smatrati novoosnovanim 

privrednim društvom koje obavlja inovacionu delatnost, a koji 
izvrši ulaganje u kapital novoosnovanog privrednog 
društava koje obavlja inovacionu delatnost, priznaje se 
pravo na poreski kredit u visini od 30% izvršenog ulaganja. 
Pravo na poreski kredit ima obveznik koji pre ulaganja, samostalno 
ili zajedno sa povezanim licima nije posedovao više od 25% akcija ili 
udela, odnosno glasova u organima upravljanja društva u čiji kapital 
ulaže. 

Najviši iznos poreskog kredita koji se može priznati 

pojedinačnom poreskom obvezniku po osnovu ulaganja u kapital 
jednog novoosnovanog privrednog društva koje obavlja inovacionu 

delatnost iznosi 100.000.000 dinara, dok najviši iznos poreskog 

kredita, nezavisno od broja ulaganja, koji se može iskoristiti na račun 

poreza na dobit u jednoj poreskoj godini iznosi 50.000.000 
dinara. Izuzetno, najviši iznos poreskog kredita za obveznika koji 

ima povezana lica predstavlja pozitivna razlika između najvišeg 
iznosa poreskog kredita i poreskog kredita po osnovu ulaganja u isto 
novoosnovano privredno društvo koje obavlja inovacionu delatnost 
na koji imaju pravo sa njime povezana lica, do iznosa od 
100.000.000 dinara. 
Neiskorišćeni deo poreskog kredita može se preneti na račun poreza 

na dobit iz budućih obračunskih perioda, ali ne duže od 5 godina. 
Ministar finansija bliže uređuje uslove i način ostvarivanja prava na 
ovaj poreski kredit. 
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III. ZAKON O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O PORESKOM POSTUPKU I PORESKOJ ADMINISTRACIJI 
(ZPPPA) 
Stupa na snagu 16. decembra 2018. godine, a primena od 1. marta 2019. godine. 
 

Opis 
 

Odredba ZPPPA Primena 

Brisane odredbe koje uređuju 
ovlašćenja Poreske uprave u oblasti 
igara na sreću 

Brisana Glava treća i čl. 129m - 129r ZPPPA i pravno tehničko 
usaglašavanje ostalih odredaba ZPPPA u skladu sa prenosom 
ovlašćenja u nadležnost Uprave za igre na sreću,  

Ukida se ovlašćenja poreske uprave u oblasti igara na sreću i prelazi 
u nadležnost Uprave za igre na sreću. 

od 1. marta 
2019.  

Uvodi se pravo poreske uprave da 
donosi rešenja bez izjašnjavanja 
poreskog obveznika o činjenicama koje 
su od značaja za utvrđivanje obaveze, 
kada se utvrđivanje vrši na osnovu 
podataka iz evidencija nadležnih 
organa, a u slučajevima kada poreski 
obveznik nije podneo poresku prijavu 

član 55. ZPPPA, novi stav 4. - izuzetno, ako poreski obveznik ne 
podnese poresku prijavu, poresko rešenje o utvrđivanju poreza 
nadležni poreski organ doneće bez prethodnog izjašnjenja 
obveznika o činjenicama koje su od značaja za odlučivanje, kada su 
osnov za utvrđivanje poreza podaci iz evidencija nadležnih organa, 
odnosno dokumentacija izdata od strane nadležnih organa i javnih 
beležnika. 

od 1. marta 
2019. 

Uvodi se obaveza organa teritorijalne 
autonomije i lokalne samouprave, 
javnih preduzeća, i pravnih i fizičkih lica 
kojima su poverena javna ovlašćenja da 
na zahtev organa jedinice lokalne 
samouprave dostave podatke kojima 
raspolažu, a koji su od značaja za 
utvrđivanje, kontrolu i naplatu izvornih 
prihoda jedinice lokalne samouprave  

Izmena člana 159b ZPPPA - Državni organi i organizacije, organi 
teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, javna preduzeća i 
pravna i fizička lica kojima su poverena javna ovlašćenja dužni su da 
na zahtev organa jedinice lokalne samouprave, u roku od 30 dana 
od dana prijema zahteva, dostave podatke kojima raspolažu vršeći 
poslove iz svoje nadležnosti, a koji su od značaja za utvrđivanje, 
kontrolu i naplatu izvornih prihoda jedinice lokalne samouprave na 
koje se primenjuje ovaj zakon. 
Do izmena je takva obaveza postojala samo za državne organe i 
organizacije 

od 1. marta 
2019. 
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IZMENE I DOPUNE ZAKONA IZ OBLASTI SOCIJALNOG OSIGURANJA 
"Sl. glasnik RS" br. 95/2018 od 08.12.2018. 
 
 ZAKON O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O DOPRINOSIMA ZA OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURANJE 

(ZDSO) 
Stupa na snagu 16. decembra 2018. godine. Najveći deo izmena se primenjuje od 1. januara 2019. godine, 
osim odredbe koja se odnosi na slučaj kad nadležni organ utvrđuje svojstvo osiguranika i obavezu plaćanja 
doprinosa kada nije podneta prijava na obavezno socijalno osiguranje, koje će se primenjivati od 1. januara 
2020. godine. 

Opis 
 

Odredba ZDSO Primena 

Smanjenje stope 

doprinosa za 
osiguranje za slučaj 

nezaposlenosti 

Ukida se obaveza plaćanja doprinosa za osiguranje za slučaj nezaposlenosti na teret 
poslodavca po stopi od 0,75%. 
 

od 
1.1.2019. 

Novi način 

utvrđivanja osnovica 
doprinosa 

Najniža i najviša mesečna osnovica se obračunava na osnovu mesečne zarade isplaćene u 
prethodnih 12 meseci počev od meseca oktobra u godini koja prethodi godini za koju se 
utvrđuju i plaćaju doprinosi (prethodno uziman period od 12 meseci od meseca 
novembra) 

Iznos najviše i najniže osnovice primenjivaće se od prvog dana narednog meseca po 

objavljivanju tog iznosa. 

od 
1.1.2019. 

Preciziranje odredbe 

kojom je uređeno šta 
se smatra radom 
osnivača 

Pod radom se, pored radnog odnosa, podrazumeva i predstavljanje i zastupanje 
privrednog društva na osnovu upisa u registar nadležne organizacije. Brisan je deo da se 
pod radom podrazumeva i „obavljanje poslovodstvenih ovlašćenja i poslova upravljanja u 
skladu sa zakonom kojim se uređuje položaj privrednih društava“. 
Time se vrši usklađivanje sa izmenama izvršenim u Zakonu o penzijskom i invalidskom 
osiguranju u vezi sa pojmom rada osnivača 

od 
1.1.2019. 

Obveznici doprinosa za 

učenike koji obavljaju 
učenje kroz rad 

Obveznik doprinosa za PIO za slučaj invalidnosti i telesnog oštećenja po osnovu povrede 
na radu i profesionalne bolesti i doprinosa za zdravstveno osiguranje za slučaj povrede na 
radu i profesionalne bolesti je organ, organizacija ili ustanova kod koje se učenik ili 
student nalazi na učenju kroz rad u sistemu dualnog obrazovanja. 
 

od 
1.1.2019. 

Oslobođenje od 

plaćanja doprinosa za 
novoosnovane 
poslodavce  

Član 45g. - Izmenjeni su uslovi za ostvarivanje prava na oslobođenje od plaćanja 
doprinosa za novoosnovane privredne subjekte.  
- ukinuto je pravo na oslobođenje od plaćanja doprinosa po osnovu zarada zaposlenih 

(najviše za devet novozaposlenih), 
- oslobođenje od plaćanja doprinosa po ovom osnovu može da ostvari i preduzetnik 

poljoprivrednik, 
- umanjen je iznos za koji može da se ostvari oslobođenje od plaćanja doprinosa: 

predloženo je 37.000 neto mesečno, a sada je trosktruki iznos prosečne zarade u 
godini koja prethodi osnivanju. 

Poslodavac koji je stekao pravo na oslobođenje od plaćanja doprinosa iz člana 45g do 
dana stupanja na snagu ovih izmena i dopuna, nastaviće da koristi oslobođenje u skladu 
sa uslovima koji su važili kada je stekao pravo. 
Izmenjenim članom, poslodavac može biti oslobođen plaćanja doprinosa na teret 
zaposlenog i na teret poslodavca na zarade koje su isplaćene u prvih 12 meseci, od 
momenta osnivanja pravnog lica, i to na zarade čiji mesečni neto iznos ne prelazi 37.000 
dinara, uz uslove da je osnivač zasnovao radni odnos sa novoosnovanim pravnim licem i 
da je prijavljen u CROSO, odnosno da je preduzetnik/preduzetnik poljoprivrednik 
prijavljen u CROSO i da su fizička lica pre osnivanja/registrovanja bila prijavljena u 
Nacionalnoj službi za zapošljavanje neprekidno 6 meseci ili da su 12 meseci pre 
osnivanja/registrovanja stekli srednje, više ili visoko obrazovanje. 
Oslobođenje može da ostvari poslodavac koji je osnovan zaključno sa 31.12.2020.  

od 
1.1.2019. 
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Utvrđivanje obaveze 
doprinosa koja je 

nastala u ranijem 
periodu 

Briše se odredba člana 63. kojom je propisano da se u slučaju kada nadležna organizacija 
za obavezno socijalno osiguranje utvrđuje svojstvo osiguranika, iz razloga što prijava na 
osiguranje nije podneta u roku ili iz drugih razloga, u skladu sa zakonom, istovremeno sa 
utvrđivanjem svojstva osiguranika utvrđuje i obavezu plaćanja doprinosa. 

Posle člana 63. dodaje se član 63a - Za obveznike doprinosa kojima se obaveza plaćanja 
doprinosa utvrđuje ili se utvrđivala u prethodnom periodu rešenjem poreskog organa i 
kojima je organizacija za obavezno socijalno osiguranje utvrdila svojstvo osiguranika 
samostalnih delatnosti, odnosno poljoprivrednika, u slučaju kada doprinos nije utvrđen za 
raniji period, obavezu nastalu za taj period utvrđuje rešenjem poreski organ. 
Obaveza doprinosa iz stava 1. ovog člana utvrđuje se samo za doprinos za penzijsko i 
invalidsko osiguranje. 
Obaveza doprinosa iz st. 1. i 2. ovog člana utvrđuje se na najnižu mesečnu osnovicu 
doprinosa i po stopi doprinosa koja važi u momentu utvrđivanja obaveze, u skladu sa 
ovim zakonom." 
Obvezniku doprinosa kome do dana stupanja na snagu izmena doprinos nije utvrđen za 
raniji period, poreski organ utvrđuje obavezu saglasno odredbama novododatog člana 
63a. Postupke utvrđivanja doprinosa koje je do dana stupanja na snagu ovog zakona 
započela organizacija za obavezno socijalno osiguranje, okončaće ta organizacija po 
propisima koji su važili do dana stupanja na snagu izmena. 

od 
1.1.2020. 
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